SBS – Quadra 1 - Bloco K – Ed. Seguradoras– 3º Andar – Asa Sul – CEP 70093-900 – Brasília - DF

Ofício CONDSEF/FENADSEF nº 047/2022.          Brasília-DF, 14 de junho de 2022.

A Sua Senhoria o Senhor
Anderson Gustavo Torres (chefiadegabinete@mj.gov.br)
Ministro da Justiça e segurança Pública
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Edifício Sede
Brasília - DF. CEP: 70.064-900

Assunto:  Pedido de Audiência

Senhor Ministro,

A CONFEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - CONDSEF e a

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - FENADSEF, entidades

sindicais legalmente constituídas, inscritas no CNPJ sob nº 26.474.510/0001-94 e 22.110.805/0001-20,

respectivamente, sediadas no SBS, Quadra 01, Bloco K, Ed. Seguradoras, 3º andar, Brasília/DF, CEP 70.093-90

neste ato representadas por seu Secretário Geral, vêm, em caráter de urgência, solicitar audiência com Vossa

Senhoria ainda hoje para tratar das reivindicações dos servidores da FUNAI, expressas no documento em

anexo.

Respeitosamente,

Secretário-Geral da Condsef/Fenadsef

Secretaria Jurídica Condsef/Fenadsef

1

CARTA DAS ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE SERVIDORAS E SERVIDORES DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO
ÍNDIO

Brasília-DF, 13 de junho de 2022.

A Sua Senhoria o Senhor
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA (presidencia@funai.gov.br, agenda@funai.gov.br)
Presidente da Fundação Nacional do Índio - FUNAI
Ed. Parque Cidade Corporate - SCS Quadra 9 - Torre B - 2º Andar
70308-200 - Brasília - DF

Assunto: Deflagração de greve dos servidores  da FUNAI a iniciar dia 14 de junho, a partir das 09 horas

Senhor Presidente,

As servidoras e servidores da Funai sede, reunidos em Assembleia Unificada entre Indigenistas

Associados – INA, Associação Nacional dos Servidores da Funai – ANSEF, Sindicato dos Servidores Públicos do

Distrito Federal – SINDSEP – DF e Confederação dos Trabalhadores no serviço Público Federal – CONDSEF, na

data de hoje, 13 de junho de 2022, às 13h30, informam o que segue.

A partir da segunda rodada de negociação entre a comissão das entidades de classe acima citadas

e representantes da Direção da Funai, a Assembleia deliberou que até às 18 horas de hoje a Funai atenda as

seguintes pautas urgentes:

• Declaração Pública da Fundação Nacional do Índio, a ser publicada no Site da Funai, na

figura do Presidente Marcelo Augusto Xavier da Silva, se RETRATANDO pela difamação

e pelas inverdades presentes em suas declarações públicas acerca do caso de

desaparecimento de Bruno Pereira e Dom Phillips, em especial na “Nota de

esclarecimento da Funai às afirmações inverídicas da UNIVAJA sobre as autorizações de

ingresso em área indígena”, publicada na sexta-feira, 10 de junho de 2022;

o Ressaltamos que a retratação pública deve conter o reconhecimento das

inverdades e criminalização relatadas publicamente sobre o servidor Bruno da

Cunha Araújo Pereira, UNIVAJA e servidores da Coordenação Regional do Vale

do Javari;

o Igualmente, considerando que não há quaisquer irregularidades legais na

conduta do servidor Bruno da Cunha Araújo Pereira, bem como servidores da

CR-VJ e representantes da UNIVAJA, a retratação deve admitir os equívocos de

falsas argumentações sem nenhum embasamento legal dentro da política

indigenista brasileira;

2

• Envio IMEDIATO de forças de segurança pública específicas para a garantir a integridade

física dos servidores da Funai em TODAS as Bases de Proteção do Vale do Javari –

Quixito, Curuçá e Jandiatuba, bem como as sedes das CRs do Vale do Javari e CFPE-VJ.

• Envio IMEDIATO de força tarefa para apoio aos servidores e às atividades das CRs Alto

Solimões e Vale do Javari, bem como da FPE-VJ, que desde o começo do incidente de

proporção internacional estão sozinhos para desempenhar suas funções.

Ressalta-se que se passam mais de uma semana desde o desaparecimento do servidor Bruno

Pereira e do jornalista Dom Phillips e tais medidas urgentes não foram sequer iniciadas.

Reiteramos que a Assembleia deliberou que se as solicitações acima informadas não forem

atendias até as 18 horas de hoje, 13/06/2022, será deflagrada greve por 24 horas a partir das 9 horas de

amanhã, 14/06/2022, com ato em frente ao Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Por fim, informarmos que além das reivindicações urgentes apresentadas nesta Carta, as demais –

apresentadas em reuniões realizadas na última quinta-feira, 09/06/2022, e hoje, 13/06/2022, seguem em

negociação.

Estamos à disposição nos telefones (61) 99828-1589 (Gediel – Sindsep–DF), (61) 99673-14011

(Sérgio Ronaldo – Condsef-DF) e (61) 98156-2129 (Priscilla - INA).

ASSINAM A PRESENTE,